Onun adına düşürülen tarih kıt'aları'mn,
vak'amn geçtiği zamân bakımından ilki, AbdurrahIm Ulvi Bey'in,
Pek Güzel Bir Tesüduf başlıklı şiiridir:

Düşmanlar her tarafta vatana saldırmış tı ,
Esir olmuştu millet.. Ne ırz kalmıştı, ne mal.
Büyük bir dahi çıktı vatanı kurtarmağa,
Bu çıkışın tarth'i: G-1 Mustafa Kemal !

(( !Jf „5.31 »

H. 1337 (1919)

Şairin işaret ettiği gibi, bu ta'miyeli tarlh, Hicri 1338'i gösteren
Gâzi Mustafa Kemal' den ı rakamı çıkarılınca H. 1337 (1919)'yi göster-
mektedir. Bu tarih kıt' ası'nı şairin ne zamân yazdığını bilmiyoruz;
yayımlandığı tarih 1927'dir; Mustafa Kemal'e Büyük Millet Mec-
lisi tarafından Gdze unvanının verilmesi 19 Eylül, 1921'de, Sakarya
Zaferi'nden sonra olduğu gibi, hakkında dâhi sıfatının kullanılması
bundan da sonraki zamanlardadır.

Ikinci tarih kı t'asz da Ikinci Inönü Zaferi üzerine düşürülmüştür;
son mısrâ'ı ta'miyeli olarak H. 1339'u gösterir:

Harbi kazandi yine' hizlı-i neci 1 ı,
Düştü <aelti sahnede' ğark-1 lehib.
şarlatan üvüzeleri sustu hep,
Zühir_olup ni`met-i sabr ü şekib :
Naşrun min'allühi ve fethun karil !

»

H. 1339 (1921)

Bu tarih mısrâ'ı Saf Süresi'nin 13'üncü 21yet'inden alınmış tır:

ji. J.) • J 411 (ve . .

550-51).

Sakarya Zaferi'nden sonra düşürülmüş, Gazi'den bahsedilmeyen, ordumu-
zun kahramanlığı üzerinde durulan iki tarih kıt'amız daha vardır. Safvet-i Üskü-
darl imzasıyle yayımlanmış olanı, H. 1340 tam tarih'ini göstermektedir (Tevh(d-i
Bjk& gzt., 27 Eylül, 1337/1921):

KIT`A-/ TARIHİYYE
Kâ`indtd gösterip Türklük' teki ztkiyyeti
Astı !dk-i ösmdnd seyfini merdiin-ı
Safvet'ö şiikrdnua yükselt Semdy-i ızzet'e :
Seyfili rı-ındn't mahvetti Cuytiş-i Müslimin

« t - • c. 41-k." "
H. 1340 (1921)

Tarih kıt'alarından .1 (Elif. Nun: A. N.; E. N.?) remziyle basılanının
son mısra'ında hem H. 1340, hem bunun Miladi karşılığı 1921 tarihi ifade edil;
miştir (Vakit gzt., ı 8 Teşrinisani/Kasım, 1921):

ZAFER TARIH İ
Buldu İsldm tdrihi bir töze fer,
Kalmadi ddy-i dini bir malcar.
Eyledi tathir-i mülki bezl-i hün;
Müftehir td c ön-evinden her nefer.
Öyle bir satvetle vurduk düşmanı,
Görmemiş harb t driht bbyli sefer.

Ilk hede-
finiz Akdeniz'dir. Ileri!...„ emrini verdiği tarihtir. Elimizde, bu em-
rin tarihinden üç gün sonra, Ihtiyar Asker mahlasıyle, 4 Eylül'de
yayımlanan bir tarih kıt' ası bulunuyor:

Zaferler(f) tebrik için
Arar iken tArih-i sAl,
Savt-I hAtif dedi bana,
Yaz: Gazi MustafA KemAl!

« !

,53u. : Jı?.»
mâli 1338 (1922)

Bu tarih kı t' ası'nda zaferler, Mâli 1338 (ı922)'in, Ebced harfleriyle
rakam karşılığı olan G dzi Mustafa Kemal unvân ve adıyle damgalan-
mıştır 8.

4 — Izmir'e 9 Eylül, 1922'de Türk birliklerinin girmesi, dolayı-
sıyle bu ilimizin de Yunan işgâlinden kurtarılması üzerine üsküdarlı
Tal'at Bey tarafından yazılan tarlh'in de bütününü veriyoruz:

Çıksa lâyıktır bu gün yerden gök "Ğ bang-I sertA,
İnse şAyAndır bu gün gökten yere ecrAm hep.

7 Metin neşrirıde, tertip yanlısı yüzünden bizim eklediklerimizi parantez
işâretiyle italık, fazlalıkları aynı işâret içerisinde düz harflerle gösterdik.

8 Babalık gzt., nu. 982„ 4 Eylül, 1338/1922.

Ben ölürscm milletin tarih-i tab-efşanına,
Isterim Cevher'le yazsınlar buna, alslam hep.

Bir kılıç attım acitly söyledim t(ırih'ini:
Oldı manşür ü muzaffer leşker-i Islam hep g

« ‘.5 »
H. 1341 (1922)

Sairimizin işaret ettiği gibi, Mücevher bir tarih'dir;
adedi atılacaktır. Son mısra.'ının noktalı ha.rflerinin rakam karşılığını
lıisapladığımızda, tutarının 1342 olduğunu anlam; ı rakamını çıka-
rınca geriye kalan H. 1341 (1922) tarihini gösterir-

Içten gelerek yazıldığı besbelli olan bu tarih, Izmir'in üç yılı
aşan işgali sırasında duyulan üzüntüyü, sabırla nasıl dayanıldığını,
vatan sevgisinin ve Islâmiyet'in kazandırdığı ma'nevi kuvvetle askerleri-
mizin bu mühim zaferi nasıl kazandıklarını, düşmanın

Eyleyinc nazma hamem ibtidar,
Oldu tarih-i zafer Cevher-nisffi-.
`Arş'a dog'rü çıktı bir bang-i zafer,
Eyledi Yünan'i darben tas u mar!

! jUi,ı. (.5 -d?) »
H. 1341 (1922)

Şairimizin verdiği ip-ucuna göre bu, noktalı harflerinin hisap-
lanması gerekli Mücevher, fakat tam değil, ı rakamının çıkarılması
lazım gelen ta'miyeli tarih'tir: Harflcrin rakam karşılığını son mısra:-
ında hisaplayınca tutarının 1342 olduğunu, ı adedini çıkarınca H.
1341'i gösterdiğini tesbit etmiş oluruz. Takvimü' s-Sidn' e göre, 3o Mu-
harrem, 1341 (Cum'a)'in Milâdi karşılığı 9 Eylül, 1922'dir.

6 — Mustafa Kemal'in annesi Zübeyde Hanım'ın ölümü 14
Ocak, 1338/1923 (H. 26 Cumâdâ I.. 1341)'dedir; aşağıdaki tarih
bu münâsebetle üsküdarlı Ahmed Tal'at tarafından düşürülmüştür

VALİDE-I GAZI'YE İRTİHAL
B aşk u man d a n'ımızın valide-I salihasın
Mazhar-i magfiret_A rahmete& Subhan'ım!
Bi'l-bedah dedi Cevher gibi Tal'at törlh:

Dar-i Naim oldı Zübeycl Hanım!
!

H.

MiLLPY/ KABÜL ve TARIH

Aldı istiklalinI Misak-ı Milli vech ile
Arzüsü milletin buldö K emal'iylö husül.
Bir Mücevherli kalem aldım, yazın törih'ini:
Müttefıklar eyledi Misâ15-1 Millryi kabül12!

Lhk• k:31 .-.•-• (.5 -11-!.1 _71;"L'' "
H. 1341 (1923)

Son beytinden anlaşılacağı üzre bu Mücevher, ta' miyeli nevi'den
bir tartlı'dir; noktalı harflerinin rakam karşılığı tutarı 1342, ı rakamı
alınınca H. 1341 (1923) tarihini ifade eder.

8 — Mustafa Kemal'in Türkiye Cumhur Reisliği'ne 29 Ekim,
1923'de seçilmesi dolarstyle esküdarlı Tal'at Bey'in düşürdüğü
tadh'in sonunda 30 Ekim, 1923— Salı kaydının bulunması, o günlerde,
sıcağı-sıcağına yazıldığını anlatır 13 :

12 Filorinalı Nazım, a. e., s. 148. Metnin sonunda tertip yanlısı olduğu bes-
belli, yalnız 1431 tarihi vardır. esküdarlı Tal'at Bey'in, Sulhumuzun Tarihi baş-
lıklı, Gazi'den bahsedilmeyen, İsmet Paşa'nın bu andlaşmayı imzâlayıp dönüşü
üzerine yazdığı bir tarih kıt'ası daha vardır (A. e., s. 149). Aynı tarih vak'ası
üzerine, Mustafa Kemal'den bahsedilmeyen epeyi tarih düşürülmüştür. Bunlara
örnek olarak Muallim Cüdi Efendi'nin bir tarih kit'an ile bir beytini (Tevhid-i
Efkâr gzt., 19 Temmuz, 1339/1923), Fuad Hulüsi'nin Tarih-i Sulh başlıklı kı t'asını
(Tanin gzt., nu. 282, 25 Temmuz, 1339/1923/11 Zi'l-hicce, 1341), eski Ergani
Mutasarrıfı Hüseyin Nazmrnin Sulh Tarihi başlıklı iki adet beytini (Tevhid-i Efkâr
gzt., 2 Ağustos, 1923), Muallim Cüdrnin iki adet hem yeni sene, hem sulh tarlh'-
lerini, Bir Kâri'iniz imzâsıyle Sâl-i zafer-me>âl başlıklı bey'i, Filorinalı Nazım'ın

Zulmetle geçen günlerimiz dür oldı,
Baştan-başa kainat pür-nür oldı ;
Törilı'ini söyledim Mücevher, Tal'at,
Gazi Paşa Reis-i Cumhür oldı!

« 41.'1
H. 1342 (1923)

Bu Mücevher tam tarlh'de, son mısrâ'ın noktalı harflerinin tutarı
H. 1342 (1923)'yi göstermektedir.

9 — Divân şâirlerinden Abdü1k5.dir Gulâmrnin oğlu, muhtelif
vilâyetlerde Türkçe ve Edebiyat hocalığında bulunan Faz1u1Mh Mo-
ral'ın (Doğumu: 14 Mart, 1292/26. ııı. 1876) Cumhuriyet'in i'lânı,
Cumhur Reisi seçilmesi dolayısıyle G.zrye çektiği telgırafındaki
tarih kıran da kayde değer"; bir önceki kıt'a gibi bu da tam, Mücev-
her nevi'den bir tarth'dir;

Hiç görmedi sa'adet millet hükümetinden,
Curnhüriyyet güzeldir kuran olursa dustılr.
Et Fazli 'arz-i tebrik tarih-i Cevher Ile:
Gazi Kemal Paş a oldi Resis-i Cumhür!

« ,s3L »
H. 1342 (1923)

io — Mustafa Kemal'in Cumhur Reisi seçilmesi üzerine Kilisli
Avukat Kadri Timurtaş'ın, tebrik maksadıyle düşürülmüş tarih kıt-
`ası'run bütününü veriyoruz 15 :

14 Vehbi Cem Aşkun, Sivas Folkloru, Sivas, 1941, Kamil Matbaası, s. 266-67.
Gazi'nin bu tebrike karşılık telgırafı da yayımlanmış tır: "Teşekkür eder, milleti-
miz hakkında ba'is-i saâdet olmasını Cenab-ı Hak'tan dilerim„ (S. 268).

15 Faruk Timurtaş, Atatürk için Şiirler, Türk Kültürü mec., nu. 38, Aralık, 1965,
S. 23/151). Atatürk hakkında Aydın Sınıf Şiiirlerimizin razdtgt Şiirler (1915-38) baş-
lıklı incelememizde, yanlış olarak, düşürülen tarihin H. 1339 (1921)'u gösterdiği
kaydedilmiştir (Belleten, e. xıx., Sayı : 177, Ocak, 1981, S. 292. str. 6). Doğrusu:
Mali 1339 (1923)'dur; düzeltiriz. Bu şiirin Türk Kü/türü'ndeki neşrinin altında
yer alan (13 Teşrinisâni, 1339/1923) tarihinin metnin aslında bulunup-bulun-
madığı, yazılı§ veya basılış tarihini mi gösterdiği hakkında kesin bir bilgiye sahip
değildik. Değerli meslektaşım Prof. F. Kadri Timurtaş, babası rahmetli Kadri
Beyefendi'nin el yazısıyle olan iki şiirinin fotokopisini isteğimiz üzerine, 1981 Ka-
sım'ı başlarında lutfen göndermiş bulunuyor; teşekkür ediyoruz.

Geçti ser-kara bu gün de şeref ü hürmetile,
Olacaktır bu vatan şüphesiz_artık ma`mfır,
Serhadin bağrı yanık, boynu bükük şehri Kilis,
'Arz ile Cevher-i tdrlh'ini kesb etti surür:
Ne saadet, ne şereftir bu büyük millete ki
Ola Gazi Paşa'mız mülke Reis-i Cumhür!

ıı jU. 4! ji »
Mâli 1339 (1923)

Cevher nev'inden olduğu işâret edilen bu tarih, son mısrâ'ının
noktalı harfleri hisaplanınca 1339 tam tarth'ini gösterir.

I — Şapka giyilmcsi hakkındaki kâniin, 25 Kasım, 1925'de yürür-
lüğe girmiş, fakat önceleri, daha çok Ağustos'ta fesin kaldırılacağı hak-
kındaki haberler gazete sutûnlarında yaygınlaşmış, Mustafa Kemal 28
Ağustos'ta inebolu'da, 30 Ağustos'ta Kastamonu'daki konuşmalarinda
çıkarılacak bu kânûn üzerinde durmuştur. "Csküdarlı Tal'at Bey'in
Serpdf-nâme adlı, uzunca ve sonunda 15 Ağustos, 1925 kaydi bulunan
tarih kasidesi fesin kaldırılması üzerine yazılmıştır. Bunun bütününü he-
nüz elde edebilmiş değiliz; yayımlanmiş olan beyitlerini veriyoruz 16 :

muzafferiyyet-i `azImesi dolaytszyle ve Havdli Kumandanlığı vtisitaszyle Büyük Kumandan
Mustafa Kemal Paşa Hazretleri'ne takdim edilmiştir cümlesi, 13 Teşrinievvel, 1337 (1921)
tarihi bulunmaktadır.

16 Filorinalı Nazım, a. e., S. 151; şiirin sonunda 15 Ağustos. 1925 tarihi var-
dır. Belleten'de yayımlanan incelememizde (Y. b., not-2), günün tarihi yanlış
olarak g'dur (S. 309, str.

kelimesindeki noktalı harflerin rakam karşılığı 52 ile, rakam
olarak ı 'in toplamı 53'dür: ı 98o'den çıkarılınca (1980-53 = 1927)
geriye, Gazrnin Istanbul'a geldiği yılı gösteren 1927 tarihi kalır.

15 — Gazrnin 1927'de Istanbul'a gelişi üzerine Kemâleddin
Hakki tarafından düşürülen tarih, tam olarak H. 1346 (1927)'yı gös-
terir 25 :

TARIH-I TAM
Kâm-yâb oldu bu yıl kalbimiz,
Muhterem Münci safi geldiniz!
Inşirâh buldu bu yıl kalbimiz,
Layemüt tarih bu nevsal bize,
Pek büyük Gazi safâ geldiniz!

! Lçjlk. j.! »
H. 1346 (1927)

Eyleriz tizkâr bu tarih'i biz,
Şam= i<la buyursun aziz,
Ey büyük Münci selâmlar size!

ı 6 — Aynı vak'a üzerinde Yusuf Ziya Ortaç'ın yazdığı tarih kır ası,
edebi değeri bakımından da kayde değer; hissi, tasvir yönünden
canlı bu güzel kıt'anın son mısrâ'ındaki harflerin rakam karşılığı
1928'dir; bir önceki mısrâ'ında işaret edildiğine göre, ı rakamını
çık arırsak 1927 yılını gösterir 26 :

İlk hedefiniz Akdeniz'-
dir. İleri!,, emrinden üç gün sonra, Konya'da basılan Babalık ga-
zetesinde Ihtiyar Asker mahlasıyle yayımlanmıştır. Bu tebrik kıl-
cası'nda zaferlerin tarihi, doğrudan-doğruya, Gazi Mustafa Kemal
unvamm, adını teşkil eden harflerin de Ebced hisablyle karşılığı olan
Mali 1338 (1922) tarihiyle damgalanmış tır. Geri kalan onaltı tarlh'in
remz ile, mahlasla değil, şiirin son beytinde, ba'zan imzâ yerinde
şairinin adı kaydedilerek neşredildiği görülür.

Mustafa Kemal, düşürülen tarilı'lerde Başkumandan, Dâhi,
Dâhi-i a'zam, Gazi, Gazi Kemal, Gazi Reis, Gazi-i cihan-bn, Münci,
Münci-i sahib-kemal olarak anılmaktadır. Gazi Mustafa Kemal'in,
onun bu unvân ve adını teşkil eden harflerin Ebced hisablyle H. 1338
(1919), Mali 1338 (ı 922)'i göstermesinden faydalanılarak tarih
vak'alarından ba'zılarının yı lı doğrudan-doğruya, ba'zan ta'miyeli
kendi unvan ve adı olarak görülmektedir.